
 

48 

Technische Universität Dresden 
Zentrum für Internationale Studien 

Erste Satzung 
zur Änderung der Studienordnung 

für den Masterstudiengang Internationale Beziehungen 

Vom 18. Februar 2021  

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) erlässt die Technische Universität Dresden 
die nachfolgende Änderungssatzung. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

§ 3 der Studienordnung für den Masterstudiengang Internationale Beziehungen vom 18. Sep-
tember 2017 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden Nr. 20/2017 vom 25. September 
2017, S. 3) wird wie folgt neu gefasst:  

"(1) Voraussetzung für die Aufnahme des Studiums ist ein erster in Deutschland anerkannter 
berufsqualifizierender Hochschulabschluss in einem volkswirtschaftlichen, politik- oder rechts-
wissenschaftlichen Studiengang oder einem Studiengang mit Schwerpunkt in den genannten 
Disziplinen oder ein Abschluss einer staatlichen oder staatlich anerkannten Berufsakademie auf 
den Gebieten der Internationalen Politik, des Internationalen Rechts oder der Volkswirtschafts-
lehre. 

(2) Eine weitere Voraussetzung sind sehr gute Englischkenntnisse entsprechend der Stufe B2 
des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GERS). 

(3) Darüber hinaus ist die besondere Eignung für den Masterstudiengang Internationale Be-
ziehungen gemäß der Ordnung über die Feststellung der Eignung im Masterstudiengang Inter-
nationale Beziehungen nachzuweisen." 

Artikel 2 
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2021 in Kraft und wird in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden veröffentlicht. 

(2) Sie gilt ab Wintersemester 2021/2022 für alle im Masterstudiengang Internationale Bezie-
hungen immatrikulierten Studierenden.  
  



 

49 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Wissenschaftlichen Rates des Zentrums für Interna-
tionale Studien vom 15. April 2020 und der Genehmigung des Rektorates vom 27. Oktober 2020. 

Dresden, den 18. Februar 2021 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 


	Erste Satzung zur Änderung der Studienordnung für den Masterstudiengang Internationale Beziehungen 
	Artikel 1 Änderung der Studienordnung 
	Artikel 2 Inkrafttreten und Veröffentlichung 


